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REUNIÃO DO FÓRUM ELEITORAL DO SUBCOMITÊ OESTE – No dia 09/09/2024 (nove de 1 

setembro de dois mil e vinte e quatro), segunda-feira às 13h00min, na sede do Sindicato dos 2 

Engenheiros no Estado do Rio de Janeiro, situado na Avenida Rio Branco, 277, 17° andar – 3 

Rio de Janeiro/RJ. – A reunião foi iniciada com a condução da Comissão Eleitoral do Subcomitê 4 

Oeste, senhores Magno Neves Barbosa, representante do Instituto Brasileiro de Direito 5 

Ambiental - IBDA, e Alexandre Anderson de Souza, da Associação Homens do Mar da Baía de 6 

Guanabara - AHOMAR, com auxílio da Secretaria Executiva do CBH-BG, que apresentou o 7 

roteiro do Fórum. Os presentes realizaram uma breve apresentação das entidades que 8 

representavam. Foi esclarecido que não seria preciso realizar votações para o Poder Público, 9 

pois havia vagas de titulares para todos os habilitados, mas para Usuários e Sociedade Civil 10 

seria necessário. Foi sugerido que os membros se dividissem de acordo com os segmentos. 11 

Os membros se dividiram para realizarem a votação. Os presentes receberam cédulas com os 12 

nomes das entidades, sendo acordado que os que não estavam presentes poderiam ser 13 

votados. Iniciou-se a votação pela escolha dos titulares do Subcomitê. Entre os titulares da 14 

Sociedade Civil foram escolhidos os membros que iriam para o Plenário do CBH-BG e a ordem 15 

que ocupariam. Os grupos definiram também as representações para a coordenação e diretoria 16 

de cada segmento. A apuração dos votos foi feita pela Secretaria Executiva com 17 

acompanhamento da Comissão Eleitoral. Os presentes realizaram uma discussão expondo o 18 

motivo que consideravam importante sua representação no Plenário do CBH-BG. Em seguida, 19 

a composição e escolhas do Plenário do Subcomitê Oeste foram apresentadas a todos. A 20 

composição pelo Poder Público foi definida como Conselho Regional de Biologia – CRBio 2ª 21 

REGIÃO, Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER, Fundação Rio Águas, 22 

Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Núcleo de Gestão Integrada - 23 

ICMBio NGI Serra Fluminense, Instituto Estadual do Meio Ambiente – INEA, Prefeitura de 24 

Belford Roxo - Defesa Civil, Prefeitura de Magé – SMMA, Secretaria de Estado de Ambiente e 25 

Sustentabilidade – SEAS, Secretaria Municipal de Defesa e Proteção Civil de Magé, restando 26 

1 (uma) vaga de titular e 10 (dez) vagas de suplentes no segmento; pelos Usuários de Recursos 27 

Hídricos as entidades titulares foram Iate Clube do Rio de Janeiro, Colônia de Pescadores Z11, 28 

Colônia de Pescadores Z13, Associação de Pescadores Livres de Tubiacanga – APELT, 29 

Associação de Caranguejeiros e Amigos dos Mangues de Magé – ACAMM, Associação 30 

Homens do Mar da Baía de Guanabara – AHOMAR, Sindicato dos Pescadores Profissionais, 31 

Pescadores Artesanais do Estado do Rio de Janeiro - SINDPESCA-RJ, Associação Livre dos 32 

Pescadores Artesanais de Guia de Pacobaíba – ALPAGP, Colônia de Pesca Duque de Caxias, 33 

Águas do Rio 4 e como suplentes Águas do Rio 1 e Companhia Estadual de Águas e Esgotos 34 

– CEDAE, havendo 8 (oito) vacâncias para suplentes no Segmento; a Sociedade Civil teve os 35 

titulares definidos como Rede de Empreendimentos Sociais para o Desenvolvimento 36 

Socialmente Justo, Democrático e Sustentável – REDECCAP, Ecocidade, Sindicato dos 37 

Engenheiros no Estado do Rio de Janeiro - SENGE-RJ, Federação das Associações de 38 

Moradores do Município do Rio de Janeiro - FAM Rio, Instituto Brasileiro de Direito Ambiental 39 

– IBDA, Trama Ecológica, Defensores do Planeta, Centro Ecumênico de Formação e Educação 40 

Comunitária – PROFEC, Instituto de Desenvolvimento Socioambiental e Humano – OngBR e 41 

Fórum Nacional da Sociedade Civil na Gestão de Bacias Hidrográficas – FONASC, enquanto 42 
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os suplentes, por ordem, foram Sociedade dos Engenheiros e Arquitetos do Estado do Rio de 43 

Janeiro – SEAERJ, Instituto Brasileiro de Defesa dos Direitos Difusos, Coletivos e dos 44 

Consumidores - IBDC, Escola Politécnica / Universidade Federal do Rio de Janeiro – UFRJ, 45 

Universidade Iguaçu – UNIG, Associação de Moradores e Amigos Viva Cosme Velho e 46 

Movimento Baía Viva. Como coordenação do Subcomitê Oeste foram indicados o Sr. Márcio 47 

Franco da Costa, do Instituto Estadual do Meio Ambiente – INEA pelo Poder Público, Sr. João 48 

Victor Lopes Zarur, do Iate Clube do Rio de Janeiro pelos Usuários de Recursos Hídricos, e o 49 

Sr. Jorge Antônio da Silva, pelo Sindicato dos Engenheiros no Estado do Rio de Janeiro - 50 

SENGE-RJ. As indicações para o Fórum da Diretoria foram a Sra. Rejany Ferreira dos Santos 51 

da Rede de Empreendimentos Sociais para o Desenvolvimento Socialmente Justo, 52 

Democrático e Sustentável – REDECCAP, Sr. Roberto Ricardo da Silva Moura do Prefeitura 53 

de Belford Roxo - Defesa Civil e Rafael Santos Pereira da Associação de Caranguejeiros e 54 

Amigos dos Mangues de Magé – ACAMM. Para a composição da Plenária do CBH-BG pela 55 

Sociedade Civil foram indicadas as entidades Rede de Empreendimentos Sociais para o 56 

Desenvolvimento Socialmente Justo, Democrático e Sustentável – REDECCAP, Sindicato dos 57 

Engenheiros no Estado do Rio de Janeiro - SENGE-RJ, Instituto Brasileiro de Direito Ambiental 58 

– IBDA, Defensores do Planeta e Trama Ecológica como titulares, e Ecocidade,  Federação 59 

das Associações de Moradores do Município do Rio De Janeiro - FAM Rio, Centro Ecumênico 60 

de Formação e Educação Comunitária – PROFEC, Instituto de Desenvolvimento 61 

Socioambiental e Humano – OngBR e Fórum Nacional da Fórum Nacional da Sociedade Civil 62 

na Gestão de Bacias Hidrográficas – FONASC Civil na Gestão de Bacias Hidrográficas como 63 

suplentes. Todos os habilitados do Poder Público e Usuários manifestaram o desejo de 64 

participarem do fórum eleitoral dos seus respectivos segmentos para integrarem o Plenário do 65 

CBH-BG. O resultado foi lido pelo Sr. Magno Neves e homologado pelos presentes, sendo 66 

dado por encerrado o Fórum Eleitoral. Participantes: Poder Público: Conselho Regional de 67 

Biologia da 2a Região RJ/ES (CRBio 2a Região) - Alexandre Buzzani Pacheco de Meirelles;  68 

Instituto Estadual do Meio Ambiente (INEA) - Marcio Franco da Costa; Prefeitura de Belford 69 

Roxo (Defesa Civil) - Roberto Ricardo da Silva Moura; Prefeitura de Belford Roxo (SEMA) – 70 

Lourival Arruda Junior; Secretaria de Estado de Ambiente e Sustentabilidade (SEAS) - 71 

Humberto Yoshiharu Saito; Fundação Rio Águas - Daniel Bicalho Hoefle. Usuários de 72 

Recursos Hídricos: Águas do Rio 1 - Sinval de Andrade Filho; Águas do Rio 4 - Marcelo 73 

Cavaco; Associação de Caranguejeiros e Amigos dos Mangues de Magé (ACAMM) - Rafael 74 

Santos Pereira; Associação de Pescadores Livres de Tubiacanga (APELT) - Delcio de Almeida 75 

Fonseca; Associação Homens do Mar da Baía de Guanabara (AHOMAR) - Alexandre Anderson 76 

de Souza; Associação Livre dos Pescadores Artesanais de Guia de Pacobaíba (ALPAGP) - 77 

Michel Theophilo e Romildo Soares de Oliveira; Colônia de Pesca de Duque de Caxias - 78 

Gilciney Lopes Gomes; Colônia de Pescadores Z-11 - Santelmo Rezende de Carvalho e Álvaro 79 

Coelho Revelo; Companhia Estadual de Águas e Esgotos (CEDAE) - Sheila Barbosa Martins; 80 

Iate Clube do Rio de Janeiro - João Victor Lopes Zarur; Sindicato dos Pescadores Profissionais, 81 

Pescadores Artesanais do Estado do Rio de Janeiro (SINDPESCA-RJ) - Paulo Raimundo 82 

Ferreira de Souza. Sociedade Civil: Associação de Moradores e Amigos Viva Cosme Velho - 83 

Luciana Falcão Correia Lima; Centro Ecumênico de Formação e Educação Comunitária 84 

(PROFEC) - José Carlos Dionizio; Cooperativa de Trabalho de Catadores e Catadoras de 85 
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Duque de Caxias (COOP CTR CAXIAS) - Leonardo Amâncio da Costa; Defensores do Planeta 86 

- Matheus Vinicius de Arruda da França; Ecocidade – Romero Alves; Federação das 87 

Associações de Moradores do Município do Rio De Janeiro (FAM Rio) - Licinio Machado 88 

Rogério; Fórum Nacional da Fórum Nacional da Sociedade Civil na Gestão de Bacias 89 

Hidrográficas (FONASC Civil na Gestão de Bacias Hidrográficas) - Uiara Martins; Instituto 90 

Brasileiro de Defesa dos Direitos Difusos, Coletivos e dos Consumidores (IBDC) - Cleber de 91 

Araújo Garcia; Instituto Brasileiro de Direito Ambiental (IBDA) - Magno Neves Barbosa; Instituto 92 

de Desenvolvimento Socioambiental e Humano (OngBR) - Jayme de Oliveira Filho; Rede de 93 

Empreendimentos Sociais para o Desenvolvimento Socialmente Justo, Democrático e 94 

Sustentável (REDECCAP) - Rejany Ferreira dos Santos; Sindicato dos Engenheiros no Estado 95 

do Rio de Janeiro (SENGE-RJ) - Jorge Antônio da Silva; Sociedade dos Engenheiros e 96 

Arquitetos do Estado do Rio de Janeiro (SEAERJ) - Morvan Barreto Nobre; Trama Ecológica - 97 

Helan Nogueira da Silva; Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) Escola Politécnica - 98 

Monica Maria Pena e Universidade Iguaçu (UNIG) - Gisele Dornelles Pires. 99 

Convidados: Marcelo Santos (PMBR); Cintia Balbino Rodrigues e Carlos Alberto Soares 100 

(APPSR); Antônio Carlos Cardoso Guedes (Viva Cosme Velho) e José Ribeiro Avelar (Defesa 101 

Civil).  102 

 103 

Rio de Janeiro, 09 de setembro de 2024. 104 

 105 

 106 

José Arnaldo de Oliveira 107 

Alexandre Anderson de Souza 108 

Gisele Dornelles Pires 109 

Coordenação do Subcomitê Oeste 110 
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